une lettre les Tchèques à la paix et à l'union. Du côté des synodistes ce furent l'évêque Philibert et Jean de Palomar qui portèrent la parole. Ce dernier communiqua la réponse des Pères de Bâle aux quatre articles, à savoir qu' « on accorde aux Tchèques l'usage du calice; mais quant à la manière dont cela se fera, les députés synodaux ne pourront négocier ce point avec les Tchèques que lorsque ceux-ci auront accepté les trois autres articles, selon la rédaction proposée par le concile. » Dans l'article relatif à la punition des chrétiens coupables de péchés mortels, les mots *per eos quorum interest* sont trop vagues, et le concile déclare : *Quod omnia peccata mortalia, præsertim publica, quantum rationabiliter fieri potest, secundum legem Dei et sanctorum Patrum instituta sunt cohibenda, corripienda et eliminanda; potestas autem puniendi criminosos non ad privatas personas, sed ad eos tantummodo pertinet, qui jurisdictionem habent in eos, fori distinctione, juris et justitiæ ordine observatis*. Sur la libre prédication, le concile dit : *quod verbum Dei a sacerdotibus Domini et levitis ad hoc idoneis, et per superiores, ad quos pertinet, approbatis et missis, libere, non tamen passim, sed ordinate et fideliter prædicetur salva auctoritate pontificis*. Enfin l'article tchèque concernant la propriété des biens ecclésiastiques renferme aussi des passages obscurs; il faut dire : *quod ecclesiastici viri bona Ecclesiæ, quorum sunt administratores, debent fideliter administrare juxta sanctorum Patrum salubria instituta, ipsaque bona Ecclesiæ ab aliis, quam ab his, quibus administratio canonice est commissa, usurpari sine sacrilegii reatu non possunt*.

Comme nous l'avons dit, les députés synodaux demandèrent aux Tchèques d'accepter ces trois articles, avant de traiter du quatrième (communion sous les deux espèces). De leur côté les hérétiques voulaient savoir, avant tout, ce que le concile concédait sur ce dernier point avant de s'expliquer eux-mêmes sur les trois autres.

On disputa plusieurs jours. Mais les députés du concile ayant demandé aux Tchèques si, au cas où on parviendrait à s'entendre sur les quatre articles, ils voudraient alors la paix et l'union, ils répondirent tous promptement : « tac, tac, » c'est-à-dire : oui, oui, excepté Pierre Payne, qui fut blâmé par les autres à cette occasion <sup>1</sup>.

1. Tel est le récit de Gilles Charlier dans son *Liber de legationibus*, imprimé pour la première fois dans les *Monumenta conciliorum generalium sec. xv*, etc., Vindob., 1857, p. 446-452, 472-492 et 733 sq. Cf. Palacky, *Gesch. von Böhmen*, t. III c, p. 136 sq.